
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. del 117 SET.

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO PER

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 (ARTT. 166 E 176, D.LGS. N. 267/2000).

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventi il giorno $) | £tQ .$ jgfT£ del mese di

alle oreJ2.'k5 , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Aw. M. A.

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'ai! 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e detta Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina OnJe Catena De Luca ";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione — Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO. che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
Proposta di Decreto Sindacale

della II DIREZIONE
" SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI "

" SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TROBUTAJRIA "
Ufficio P.E.G Finanziario

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO PER

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 (ARTI. 166 E 176, D.LGS. N. 267/2000).

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 3 del
24/04/2020 avente per oggetto "Approvazione Documento Unico di Programmazione 2020/2022
(DUP) e Bilancio di Previsione 2020/2022;

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 99 del 6/05/2020 avente per oggetto:
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2020 - Piano delle Performance 2020/2022 e Piano
degli Obiettivi 2020/2022";

VISTO l'art. 166 del D.Lgs n. 267/2000 che testualmente recita:

"Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore 0,30 e
non superiore al 2% del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio ".

"Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare
nei tempi stabiliti dal Regolamento di Contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa si rivelino insufficienti ".

2 bis La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi
all'amministrazione;
2 ter Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli artt. 195 e 222,il limite
minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese
correnti inizialmente previste in bilancio
2 quater Nella Missione "fondi ed accantonamenti " all'interno del programma "Fondo di Riserva "
gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,20 per cento delle spese
finali, utilizzato con deliberazione dell'Organo esecutivo;



PRECISATO che, ai sensi dell'alt. 176 del D. Igs. 267/2000 i prelevamenti dal fondo di riserva e
dal fondo di riserva di cassa sono di competenza dell'Organo Esecutivo e possono essere deliberati
sino al 31 dicembre di ciascun anno;

DATO ATTO che, in attuazione della norma sopracitata, è iscritto nel Bilancio di Previsione
2020/2022, il cap. 7080 "Fondo di Riserva Ordinario" al Codice 20. 01 1.10.01.01.001;

CHE a seguito del D. S. n. 160 del 7/07/2020 avente per oggetto "Prelevamento dal Fondo di
Riserva Ordinario per l'esercizio finanziario 2020 (artt. 166 e 176 D. Lgs. 267/2000)" e del D. S. n.
183 del 07/08/2020 di pari oggetto il cap. 7080 "Fondo di Riserva Ordinario" presenta attualmente
una disponibilità pari ad € 328.501,82;

VISTA la nota prot. n. 688/V del 10/09/2020, con la quale il Dirigente della V Direzione -
Ambiente e Pianificazione - Sistemi Informatici - chiede l'impinguamento del capitolo 1610
"Interventi nel campo dell'informatica" codice 1 03 .01.03.02.19.005 dell'importo di € 8.000,00
al fine di poter procedere all'affidamento, in noleggio biennale, del servizio di manutenzione
evolutiva e funzionale della struttura Server e San per adeguarla alle esigenze di connessione
multipla e di archiviazione remotizzata, necessaria all'attività di smart working;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTA la L.R. N. 48 dell'11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti Locali e la
L.R. n. 9/86;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTA la Legge Regionale n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni

SI PROPONE CHE BL SINDACO METROPOLITANO

D E C R E T I

Per le motivazioni espresse in premessa,

PROCEDERE ai sensi degli artt. 166 e 176 del D.Lgs n. 267/2000 al Prelevamento dal Fondo di
Riserva Ordinario, capitolo 7080 codice macroaggregato 20. 01. 1.10.01.01.001, che presenta la
necessaria disponibilità, dell'importo di € 8.000,00 e procedere contestualmente alPimpinguamento
del capitolo di spesa 1610 avente come denominazione "Interventi nel campo delP informatica"
allocato al codice 1 03 .01.03.02.19.005 - Bilancio di Previsione es. 2020 - per l'importo di €
8.000,00;



DARE ATTO che la suddetta variazione non altera gli equilibri di bilancio;

APPORTARE la suddetta variazione alle dotazioni di cassa del Bilancio di Previsione 2020/2022;

TRASMETTERE copia del presente atto alla II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari"per gli
adempimenti di competenza.

Messina, AS\Q°i

IL RESPONSABILE UFFICIO PEG
Rag. Francesca Sofia

IL RESPtìN
Dott.

DEL SERVIZIO
Grazia Nulli

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Anna M/srJa Tripode

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

Notaprot. n. 688/V del 10/09/2020



Oggetto: "Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario: per l'es. finanziario 2020 (artt. 166 e 176 D. Lgs.

267/2000)"

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

il

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì

IL DJgl&ENTE
Dott.ssa Ànnfmaria Tripodo

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Anna Maria Tripodo

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì 1 6 SET. 2020
IL DIRIGENTE II DIREZIONE

Dott.ssa Anna Maria Tripodo

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

16 SET. 20?0
IL DIRIGENTE II DIREZIONE

Dott.ssa Anna m 3ria Tripodo

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI ~~&.
UFFICIO IMPEGNI

a/-^ w *u « Funzionano
X" i,



Decreto Sindaca-e, de! 117 SET. 2020
Oggetto: "Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario per l'es. finanziario 2020 (artt. 166 e 176 D. Lgs. 267/2000)"

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Metropolitano

, (Dott. Catene DE LUCA)

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia confonne all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



--31-

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(ai sensi della L.R. n. 15 del 4 agosto 2015)
V Direzione "Ambiente e Pianificazione"

Sistemi Informatici

N..b.0.d/..y Allegati N.

Risposta alla nota N

del

Messina,

e p.c.

Al Sig. Dirigente della II Direzione
Servizi Finanziari e Tributar!

Al Sig. Segretario Generale
LORO SEDI

oggetto: Impinguamento capitolo 1610

Al fine di poter procedere all'affidamento alla ditta Tecne Progetti di Pierluigi Spina del servizio,

in noleggio biennale, di manutenzione evolutiva e funzionale della struttura Server e SAN per adeguarla

alle esigenze di connessione multipla e di archiviazione remotizzata, necessaria all'attività di smart

working, per l'importo di € 99.844,80, si chiede l'impinguamento per € 8.000,00 del cap. 1610

"Interventi nel campo dell'informatica", allocato alla Missione 1 - Servizi Istituzionali, generali e di

gestione - Programma 03 - "Gestione Economica, Finanziaria, Programmazione, Provveditorato", che

non presenta la completa disponibilità finanziaria, tenuto conto che trattasi di spese relative a servizi

essenziali e inderogabili per il funzionamento dell'Ente.

Distinti saluti.

Il Dirig
Ing. Arman donia


